

Friluftsrådets årsberetning 2022

Friluftsrådet er paraply for over 80 organisationer,
der arbejder med natur, miljø eller friluftsliv.



Friluft
Rådet

Indhold

- side 3 **Formandens forord: En stærkt funderet organisation i bevægelse**
- side 4 **Friluftslivets paraply skal foldes endnu mere ud**
- side 6 **Vildere natur skaber stor debat**
- side 7 **Det skete også i 2022**
- side 8 **Vi skal genopdage havets natur**
- side 9 **Ny børne- og ungepolitik:
Alle børn og unge skal have et stærkt forhold til naturen**
- side 10 **Børn og unge-projekter og programmer**
- side 12 **Lokale Friluftsråd: Flere medlemmer skal være med lokalt**
- side 13 **Flemming arbejder for, at flere danskere kommer ud i naturen**
- side 14 **Nye tilbud skal styrke Danske Naturparker**
- side 15 **Der skal være god adgang til naturen i hele landet**
- side 17 **Ny strategi for udlodningsmidler skal øge effekten af støtten**
- side 18 **Naturfriske Fællesskaber**
- side 19 **Flere skal opleve naturen i mørket**
- side 20 **Medlemmer af Friluftsrådet**
- side 21 **Formænd i de lokale friluftsråd 2022**

Friluftsrådets årsberetning 2022

Udgivet af Friluftsrådet, 2023

Redaktion: Lene Bidstrup

Tekst: Lene Bidstrup, Merlin Christophersen,
Louise Skou Grindsted og Astrid Grunert Rantorp

Layout: www.designfordi.dk

Fotos: Forsidefoto: Sarah Green
Sarah Green: 1, 7, 14
Adam Grønne: 3, 4, 8, 9, 10, 11, 15, 17, 23
Helga Theilgaard: 5
Thomas Howalt Andersen: 19
Adobe Stock: 6
Colourbox: 12
Friluftsrådet: 13, 16, 18



En stærkt funderet organisation i bevægelse

Det er nu intet mindre end 80 år siden, at Friluftsrådet blev stiftet. Meget har ændret sig siden da, men grundlæggende er Friluftsrådets vision den samme: At skabe friluftsliv for alle i en rig natur og på et bæredygtigt grundlag.

Det betyder, at Friluftsrådet som organisation står i en situation, hvor vi er stærkt rodfæstet, hvilket giver os ballast og tyngde, men samtidig må man også overveje, hvad der så skal ske nu. Vi skal tage de gode, gamle ting med, men måske også forlade lidt af det, som vi plejer at gøre, for at kunne tænke nyt og favne omverdenens foranderlighed.

2022 har været et år, hvor vi har sat mange nye ting i gang og taget hul på nogle emner, som kommer til at fylde en del i Friluftsrådets kommende arbejde og strategi. Det drejer sig blandt andet om bæredygtighed i friluftslivet, som det er presserende, at vi forholder os aktivt til.

2022 har været et år, hvor vi har sat mange nye ting i gang og taget hul på nogle emner, som kommer til at fylde en del i Friluftsrådets kommende arbejde og strategi. Det drejer sig blandt andet om bæredygtighed i friluftslivet, som det er presserende, at vi forholder os aktivt til. Også det blå friluftsliv og havets natur er

noget, som vi i fremtiden vil komme til at arbejde mere målrettet for i den politiske interessevaretagelse.

Og så har vi også gjort os nogle tanker om, hvordan vi kan skabe udvikling i vores programmer, som Grønne Spirer, Grøn Skole og Blå Flag, der har eksisteret i mange år og har et rigtig stærkt fundament. Men nu skal have endnu mere vind i sejlene.

Vi har arbejdet med at skabe mere og bedre samspil med og mellem vores medlemsorganisationer. Det har vi blandt andet gjort gennem videreførelsen af vores udvalg, som vi har inviteret medlemsorganisationerne med i. Vi er rigtig glade for den store interesse, der har været for at være med i udvalgene. Det vidner om, at der er et rigtig stort potentiale og behov for den slags fora, hvor friluftslivets organisationer kan drøfte politiske emner, dele viden og blive klogere på hinandens interesser og udfordringer.

Alt dette vidner om, at vi går nogle spændende år i møde – med vigtige udfordringer, spændende debatter og gode samarbejder på kryds og tværs af friluftslivet.

På vegne af Friluftsrådets bestyrelse

Annesofie Bjerre,
formand for Friluftsrådet

Friluftsrådets bestyrelse

Annesofie Bjerre, formand

Indstillet af Indstillet af Det Danske Spejderkorps, Landsforeningen Bifrost, Danske Baptisters Spejderkorps, De grønne pigespejdere, DUI-LEG og VIRKE, Frivilligt Dreng- og Pige-Forbund, FDF og KFUM-Spejderne i Danmark

Flemming Torp, næstformand

Indstillet af Landsforeningen Ungdomsringen, Landsforeningen af Ungdomsskoleledere, Efterskoleforeningen, samt BUPL

Thomas Bach

Indstillet af Danmarks Idrætsforbund

René Bokær

Indstillet af Landsforeningen Bifrost

Jacob Jensen

Indstillet af Naturvejledning Danmark, Natur & Ungdom, Dansk Ornitologisk Forening, WWF Verdensnaturfonden, Biologiforbundet, 4H og Dansk Friluftsliv

Flemming Larsen

Indstillet af Dansk Vandrelaug

Leif Nielsen

Indstillet af Danske Tursejlere og Dansk Sejlunion

Lone Sand

Indstillet af DGI

Kirsten Skovsby

Danmarks Jægerforbund

Helle Stuart

Indstillet af Dansk Kano & Kajakforbund og Dansk Forening for Rosport

Stefan Stürup

Indstillet af Dansk Ornitologisk Forening, Fugleværnsfonden, Biologiforbundet, WWF Verdensnaturfonden, Naturvejledning Danmark, Natur og Ungdom og Miljøbevægelsen NOAH

Suppleanter:

Johannes Madsen, Landsforeningen Bifrost
Lisbeth Maria Hansen, Dansk Rideforbund og Dansk Islandshesteforening





Friluftsrådet har i 2022 haft fokus på at skabe mere dialog og udveksling af erfaringer mellem de 88 medlemsorganisationer. De har hver især har forskellige kvaliteter, viden, ideer eller måder at organisere sig på, som de kan inspirere hinanden med.

Friluftslivets paraply skal foldes endnu mere ud

Friluftsrådet er paraplyorganisation for 88 organisationer, der alle har interesse i natur og friluftsliv. I 2022 har Friluftsrådet haft fokus på, hvordan organisationen i højere grad kan skabe grundlag for mere dialog, udvikling af konstruktive løsninger og udveksling af viden mellem medlemmerne.

Som paraplyfunktion ønsker Friluftsrådet at skabe tæt kontakt med de 88 medlemsorganisationer, men også at der bliver flere muligheder for dialog og samarbejde på tværs af medlemmerne. "For det første er det jo helt fantastisk at så mange organisationer og foreninger i Danmark bedriver friluftsliv. At være en paraply, der spænder så bredt, som de 88 medlemsorganisationer gør, er til tider udfordrende, men jeg synes også, at det er en kæmpe styrke, når vi kan samles om en sag. Det er en fantastisk måde at fortælle omverdenen, at det er den vej, vi skal," siger Annesofie Bjerre, der blev valgt som formand for Friluftsrådet på generalforsamlingen i 2022.

Stor interesse for udvalg og netværk

I 2022 har Friluftsrådet videreført udvalgene; Adgangsudvalget, Natur og Friluftslivs udvalget samt Børn og

unge-netværket, som medlemsorganisationerne kan deltage i. Som noget nyt har alle medlemsorganisationer, der har haft interesse, i år kunne deltage i de udvalg, som de ønskede. Og interessen har været stor.

Den store interesse vækker begejstring i Friluftsrådet. "Jeg synes, at det var megafedt at se, at når vi inviterer ind, så er der rigtig mange, der gerne vil være med. Jeg tror, at der er et kæmpe potentiale i, at vi arbejder tæt sammen, og jeg tror helt klart, at udvalgene er kommet for at blive. Nu skal vi bare blive endnu bedre til at få lavet et godt samspil mellem bestyrelse og udvalg og blive skarpere på, hvad det er for en type opgaver og beslutninger, som bestyrelsen sender videre til udvalgene og omvendt," siger Annesofie Bjerre.

Udveksling af viden

Udover at bidrage til udvikling af politik og diskutere nye indsatser, så skal udvalgene og netværket er også være fora, hvor der bliver delt viden mellem organisationerne.

"For eksempel kan jeg høre, at det har gjort dybt indtryk på mange, at Danmarks Sportsfiskerforbund har holdt oplæg om havets tilstand. For situationen er virkelig, virkelig slem. Det er jo ikke noget, som du kan se, når du kigger ud over havet. Det, at vi er i stand til at dele den slags viden på tværs af medlemsorganisationerne i sådan et forum, giver helt klart værdi - både for Friluftsrådets bestyrelse, fordi det giver os input til vores arbejde, men også for de enkelte medlemsorganisationer, som måske får øjnene op for nogle ting, som de ellers ikke ville have haft kendskab til," siger Annesofie Bjerre.

Annesofie Bjerre er 38 år, født i Skive og bor i København. Hun er sektionschef i Banedanmark. Hun lever et aktivt friluftsliv med sin familie - i skoven og på vandet - og har som ung tilbragt adskillige timer i Danmarks natur på spejderlejr, løb og vandreture.

Fra 2013 til 2017 var hun formand i Danmarks største børne- og ungdomsorganisation, Det Danske Spejderkorps, og har i alt otte års bestyrelseserfaring herfra.

Annesofie har siddet i Friluftsrådets bestyrelse siden 2019 og været næstformand i tre år, inden hun blev valgt som formand i 2022.



Generelt kommer arbejdet med at producere, indsamle og dele viden om friluftslivet til at fylde mere i Friluftsrådets arbejde fremadrettet.

"Vi skal blive endnu skarpere på, hvilken forskel friluftslivet gør. Både for danskerens liv, men måske også for politikere, virksomheder, turismebranchen og meget andet. Vi skal have et solidt datafundament og viden om friluftslivet. Vi står meget stærkere, hvis vi ikke kun baserer vores holdninger på "synsninger", men at vi også kan sætte ord og tal på, at friluftsliv rent faktisk gør en forskel. Det kan forhåbentlig også hjælpe mange af vores medlemsorganisationer, siger Annesofie Bjerre.

Synergi mellem medlemmer

Som paraplyorganisation har Friluftsrådet en klar ambition om at skabe større dialog, interaktion og samarbejde mellem medlemsorganisationerne. Den mangfoldige skare af medlemsorganisationer har nemlig meget, de kan lære af hinanden.

"Vi har medlemsorganisationer, der er lige så gamle eller ældre end os, og helt nystartede foreninger med ganske få år på bagen. Der er både store organisationer med mange hundrede tusinder af medlemmer og ganske små nicheorganisationer med få medlemmer. Der er organisationer, som er meget specialiserede og har en stor viden inden for et bestemt område, og der er dem, der arbejder mere generelt. Det er interessant at se, hvordan de hver især har forskellige kvaliteter, ideer eller måder at organisere sig på, som de kan inspirere hinanden med," siger Annesofie Bjerre.

Derudover skaber den øgede dialog gode muligheder for, at medlemsorganisationerne kan få større indsigt i hinandens aktiviteter, og hvad de hver især kræver. Det kan også være med til at aflive eventuelle fordomme og skabe grundlag for at man kan finde konstruktive løsninger.

"Det, at vi involverer medlemmerne i vores udvalg, skulle meget gerne gøre os klogere på hinanden. Når man møder folk, taler med dem og hører om deres passion og deres oplevelser, så bliver ens fordomme ofte gjort til skamme. Det håber jeg, at mange vil bruge som en fordel, når der skal findes løsninger, der giver endnu flere mulighed for friluftsoplevelser," lyder det fra Annesofie Bjerre.

God tone er et krav

For at dialogen bliver konstruktiv er det dog vigtigt, at de, der vælger at gå ind i Friluftsrådets arbejde, hvad enten det er gennem udvalg, i lokale friluftsråd eller i andre sammenhænge, holder en god tone og er villige til at gå på kompromis for det fælles bedste.

"Vi har i Friluftsrådet en særlig opgave i at bidrage til en sund debat, og at der er en god måde at tale med hinanden om, hvordan vi finder løsninger. Jeg ser

det som en præmis for at være med i Friluftsrådets arbejde, at man har lyst til at finde løsninger for alle. Man skal tage friluftsrådskasketten på, og prøve at se helheder og tænke på tværs af alle medlemsorganisationer," opfordrer Annesofie Bjerre.

UDVALG OG NETVÆRK 2022

Der er i 2022 nedsat tre udvalg og netværk, som er åbne for medlemsorganisationerne.

- Udvalget for natur og friluftsliv, hvor 15 forskellige medlemsorganisationer er repræsenteret.
- Adgangsudvalg, hvor 17 forskellige medlemsorganisationer er repræsenteret.
- Børne- og ungepolitisk netværk, hvor der til det første møde var tilmeldt 16 deltagere fra medlemsorganisationerne.



Vildere natur skaber stor debat

Udpegningen af 10 nye naturnationalparker har i årets løb skabt stor folkelig debat. Friluftsrådet har arbejdet løbende på at fremme god dialog, lokal inddragelse og konstruktive løsninger. De kommende år er der endnu flere naturindsatser på vej, og det er hårdt tiltrængt, mener Friluftsrådet.

10 nye naturnationalparker blev udpeget i 2022, så der nu i alt er 15 naturnationalparker på vej. Friluftsrådet ser overordnet gode muligheder for at styrke både natur og friluftsliv i udnævnelsen af nye naturnationalparker, men det vigtigt, at der fremover bliver skabt en god lokal dialog med reel inddragelse af interesser. I mange tilfælde har fronterne mellem de forskellige interesser været trukket hårdt op, og tonen har ikke altid været lige god. Her har Friluftsrådet opfordret til, at man trods forskellige interesser og synspunkter, er med til at tænke i konstruktive løsninger, som kan imødekomme de forskellige behov.

Behov for lokal dialog

Københavns Universitet har lavet en undersøgelse af danskernes syn på naturen og de kommende naturnationalparker, hvor mere end 10.000 personer har deltaget. Undersøgelsen viser, at danskerne i overvejende grad støtter op om de nye naturnationalparker, og at der er stor opbakning til, at naturen får lov til at udvikle sig vildt og frit. Cirka en tredjedel af respondenterne har dog også bekymringer om friluftslivets muligheder i naturnationalparkerne.

Friluftsrådets opfordrer myndighederne til at gå i tæt dialog med lokale brugergrupper, herunder det organiserede friluftsliv, så de bliver inddraget i at finde de bedste løsninger for et mangfoldigt friluftsliv i og udenfor naturnationalparkerne. Der er for eksempel behov for lokal dialog om kompenserende tiltag, hvis mulighederne for friluftsliv bliver begrænset i naturnationalparkerne. Det er nemlig vigtigt for Friluftsrådet, at der tages højde for det eksisterende friluftsliv i områderne, så der fortsat er gode muligheder for at dyrke forskellige former for friluftslivsaktiviteter.

Ekstra midler til friluftsliv vækker glæde

For hver naturnationalpark er der afsat fem mio. kr. samt 0,5 mio. kr. årligt til friluftsliv. Desuden er der afsat 0,5 mio. kr. årligt per naturnationalpark til formidling af naturnationalparkerne både digitalt, via skilte og foldere og via Naturstyrelsens medarbejdere ude på arealerne. Derudover afsættes 15,9 mio. kr. til etablering af friluftsfaciliteter og opkøb af nærliggende arealer.

Her er de nye naturnationalparker

Læsø Klitplantage
(Læsø Kommune)

Hanstholm i Thy
(Thisted Kommune)

Husby Klitplantage i Vestjylland
(Holstebro Kommune)

Kompedal Plantage i Midtjylland
(Silkeborg Kommune)

Mols Bjerge i Djursland
(Syddjurs Kommune)

Nørlund Plantage og Harrild Hede i Midtjylland
(Ikast-Brande Kommune og Herning Kommune)

Draved Skov og Kongens Mose i Sønderjylland
(Tønder Kommune)

Hellebæk Skov og Teglstруп Hegn i Nordsjælland
(Helsingør Kommune)

Bidstrupskovene på Midtsjælland
(Lejre Kommune)

Ulvshale Skov på Møn
(Vordingborg Kommune)



Det skete også i 2022

Ny regering ønsker mere natur

I det nye regeringsgrundlag præsenteres blandt andet ambitioner om 250.000 hektar ny skov i Danmark, op til fem nye naturnationalparker, op til tre nye nationalparker og en samlet lov om natur og biodiversitet.

Udpejning af urørt skov

Naturstyrelsen er i gang med at omstille store dele af de statslige naturområder til vildere natur herunder urørt skov. I den forbindelse blev både selve udpegningerne af de urørte skove og de 22 konkrete forvaltningsplaner, der beskriver den fremtidige forvaltning af den enkelte skov, sendt i offentlig høring i 2022.

Biodiversitetsrådets første rapport

Det nye Biodiversitetsråd udkom med deres første rapport, som konkluderer, at den danske natur stadig er i tilbagegang, og at der er lang vej til EU's målsætning om 30 procent beskyttet natur og 10 procent strengt beskyttet natur. Friluftsrådet sidder med i rådets dialogforum.

Positionspapir for nye naturområder

Friluftsrådets bestyrelse har vedtaget et positionspapir for nye naturområder, der lægger vægt på samspil mellem hensyn til naturen og mulighederne for at dyrke friluftsliv.

Danmarks Naturstier

Friluftsrådet inviterede i foråret 2022 Folketingets Miljøudvalget til inspirationstur på Møn, hvor perspektiverne i et sammenhængende netværk af stier og ruter blev diskuteret.

Ny politisk aftale om planloven

Friluftsrådet roser fokus på klimahensyn, grønnere byer og helhedsplanlægning i det åbne land. Udvikling i kystområder, nye sommerhusområder og andre udfordringer af strandbeskyttelse og kystnærhedszoner vækker bekymring.

Vi skal genopdage havets natur

Aktiviteter på og ved vandet er en unik kilde til fysisk og mental sundhed samt livskvalitet. Men havmiljøet er under pres, og mulighederne for rekreative aktiviteter på og ved vandet bliver ofte overset. Derfor ønsker Friluftsrådet at sætte øget fokus på havets natur og det blå friluftsliv.

Alt for ofte bliver havets natur og de rekreative muligheder på og ved vandet glemt både politisk og i den brede befolkning. Danmarks første havplan blev sendt i høring i foråret 2022, men efter kritik blev den sendt retur. Den nye regering har meldt ud, at den vil fremlægge en ny opdateret havplan med en ambition om 10 procent strengt beskyttet og 20 procent beskyttet hav.

Friluftsrådet arbejder for, at der kommer større fokus på beskyttelse og naturformidling af havets natur samt at der kommer egentlig planlægning for friluftsliv på havet.

I Finansloven 2022 er der også blevet afsat midler til at udpege to marine nationalparker i Danmark – i Øresund og Lillebælt. Her arbejder Friluftsrådet for at sikre, at de rekreative interesser bliver inddraget og tilgodeset. Særligt for Lillebælt er også en stor opmærksomhed på, at Naturpark Lillebælt bliver inddraget i arbejdet med en marin nationalpark, og at man lader sig inspirere af de gode erfaringer fra naturparken.

Friluftsrådet forventer, at havets natur og det blå friluftsliv kommer til at få endnu større fokus i paraplyorganisationens politiske interessevaretagelse i de kommende år.

BLÅ FLAG

169 strande og 15 havne i Danmark kunne i 2022 hejse det Blå Flag som bevis på, at her er rent badevand og fokus på miljø og natur. Der bliver løbende arbejdet på at formidle, hvordan Blå Flag og Badepunkt adskiller sig og komplementerer hinanden.

BADEPUNKT

Badepunkt er en nordisk mærkningsordning for strande og badesøer, hvis særlige trækplaster er, at man her kan finde natur-, kultur eller friluftsoplevelser specielt for det område. Ordningen startede som et pilotprojekt i 2018 og er på bare fire år vokset fra 7 til 53 strande og badesøer.

VINTERBADEPUNKT

Vinterbadepunkt var i 2021-2022 et pilotprojekt, hvor tre strande og havne på Langeland var med i udviklingen af den nye ordning for at afprøve kriterierne og gøre sig erfaringer med konceptet. Erfaringerne har været så gode, at Vinterbadepunkt nu er en permanent ordning, og i vinteren 2022/23 kunne man finde det særlige Vinterbadepunkt-flag på seks strande og havne rundt om i Danmark. Vinterbadepunkt er ligesom Badepunkt en mærkningsordning, der garanterer rent badevand og høj badesikkerhed.



Ny børne- og ungepolitik: Alle børn og unge skal have et stærkt forhold til naturen

Børn og unge kommer væsentligt mindre ud end tidligere generationer, og vi står midt i en biodiversitets- og klimakrise, hvor vi har brug for børn og unge med et grønt mindset og handlekompetence. Derfor har Friluftsrådet i 2022 besluttet en ny politik, der skal styrke børns forhold til naturen.

Friluftslivet er en unik arena for børn og unge. Friluftsliv er et godt udgangspunkt for børns og unges personlige udvikling, samtidig med at det kan imødekomme deres nysgerrighed og videbegærlighed. Derudover er friluftslivet også en god ramme for fordybelse og fællesskaber. I Friluftsrådet arbejder vi for, at børn og unge får et styrket forhold til naturen. Det kræver et aktivt tilvalg, og det er en fælles opgave på tværs af dagtilbud, skoler, fritidstilbud, foreningstilbud samt familiernes, børnenes og de unges friluftsliv på egen hånd. Flere børn og unge skal ud i naturen og have friluftsoplevelser, slår Friluftsrådets Børne- og ungepolitik fast.

Børne- og ungepolitikken bygger på fire principper:

- 1. Naturoplevelser og friluftaktiviteter:** Alle børn og unge skal have varierede naturoplevelser og friluftaktiviteter. Natur og friluftsliv kan være mange ting - og kræver forskellige forudsætninger. Alle børn skal møde og blive fortrolige med forskellige typer af naturoplevelser og friluftaktiviteter.
- 2. Naturforståelse:** Alle børn og unge skal have viden om, erfaring med og forståelse for naturen. Viden og naturforståelse giver rigere natur- og friluftsoplevelser, lyst til at passe på naturen og til at bruge den på et bæredygtigt grundlag.
- 3. Tilgængelig natur og målrettede faciliteter:** Der skal være natur og friluftsfaciliteter, der hvor børn og unge bor. Børn og unges mobilitet er begrænset. Samtidig er plads og faciliteter under pres. Der er derfor behov for en særlig opmærksomhed på at sikre kort geografisk afstand til natur og friluftsfaciliteter, så alle børn og unge har mulighed for friluftsliv i hverdagen.
- 4. Inspiration og begejstring:** Alle børn og unge skal møde inspiration og begejstring til friluftslivets mangfoldighed i forskellige arenaer. Børn og unge møder naturen og friluftslivet i dagtilbud, skoler, fritidstilbud, i foreninger og på egen hånd eller i familien. De forskellige arenaer har hver især en særlig mulighed for og pligt til at inspirere og begejstre børn og unge til friluftslivets glæder og friluftforeningernes mangfoldighed.

Børn og unge-projekter og programmer

Grønne Spirer

Siden 2006 har Friluftsrådet gennem programmet Grønne Spirer uddelt Grønne Flag til børnehaver, vuggestuer og dagplejere. Flagene viser, at både børn og voksne er kommet tættere på naturen i deres hverdag. 2022 har igen været et godt år for Grønne Spirer, der også tilbyder ca. 40 årlige kurser og konferencer samt naturpædagogiske materialer til sine medlemmer. I alt har 300 børneinstitutioner og dagplejere i 76 af landets 98 kommuner hejst Grønne Flag. Heraf har 55 hejst det nye Grønne Spirer Bæredygtighedsflag, som blev indført som en ny mærkningsordning i slutningen af 2021 og viser, at der her arbejdes pædagogisk med biodiversitet og FN's Verdensmål for en bæredygtig udvikling. 855 institutioner og 210 dagplejegrupper deltager i Grønne Spirer. Det er cirka 20 procent af landets institutioner.

Grøn Skole

Grøn Skole er Friluftsrådets undervisningsprogram for uddannelse i bæredygtig udvikling med natur, miljø og udeliv som centrale omdrejningspunkter. I 2022 havde Grøn Skole 315 medlemsskoler, og 118 af dem modtog det grønne flag. Gennem samarbejder med forskellige aktører inspirerer og hjælper programmet skolerne med at skabe klima- og bæredygtighedstiltag på skolerne.

I 2022 afholdt Grøn Skole blandt andet Jordens Dag sammen med FN's skoletjeneste Young, hvor daværende miljøminister Lea Wermelin bød velkommen. Grøn Skole var partner på naturfagskonferencen Big Bang, hvor vi fokuserede på, at naturfag helst skal undervises i naturen, og i november afholdt vi arrangementet i samarbejde med Verden Bedste Nyheder til Verdenstimen, hvor elever fra Grøn Skole-programmet præsenterede grønne tiltag.

Grow like tomorrow

Friluftsrådet og Frederiksborg Gymnasium lavede i 2022 temadagskonceptet "Grow Like Tomorrow" om grønt iværksætteri. Temadagene blev afholdt på 16 erhvervsuddannelser og gymnasier i efteråret 2022, sammen med tre grønne iværksættere Nabofarm. Bugging Denmark og TagTomat, som videregav deres erfaringer inden for eksempelvis svampedyrking i madaffald, vertikal farming, insektfarme og urbant landbrug. Temadagene blev gjort mulige med midler fra Undervisningsministeriets pulje til Grønt Iværksætteri.

Børns naturdannelse

Hvordan ser naturdannelse ud i praksis? Det har anden del af projekt Børns Naturdannelse kigget på, blandt andet i dagtilbud, på skoler og i fritidsforeninger. Den nye viden er i 2022 formidlet i rapporten 'Børns Naturdannelse – inspiration fra 9 eksempler i praksis', og der er lavet film til hver af eksemplerne som illustrerer, hvordan praktikerne understøtter børnenes naturdannelse. Naturdannelse i teori og praksis er formidlet på webinarer, konferencer, kurser, netværksmøder osv. Projektet har oplevet stor interesse fra især fagprofessionelle som lærere, pædagoger, professionshøjskoler og naturvejledere men også fra friluftorganisationer, der ønsker at styrke børns forhold til naturen.





Børn og unge-projekter og programmer – fortsat

Børn gror i natur

Børn Gror i Natur er en kampagne som har skabt dialog og debat i offentligheden, i professionelle miljøer og i børnefamilierne om, hvilke naturaktiviteter der hører med til en god, sjov og sund barndom. Kampagnen har blandt andet lavet Børnenes Naturkanon, som er 12 naturoplevelser, som alle børn bør have. Naturkanonen danner blandt andet baggrund for inspirationsmateriale til pædagoger, undervisningsmateriale til mellemtrinnet og et spejdermærke. Projektet er blevet afsluttet i 2022, blandt andet med en gentagelse af undersøgelsen 'Børns oplevelser i naturen'.

En verden til fælles

Hvordan føles klimaforandringerne for unge skoleelever i Tanzania? Det sætter nyt undervisningsmateriale med titlen 'En verden til fælles' fokus på igennem videoer og opgaver til fagene dansk, engelsk, historie, samfundsfag og naturfagene. Materialet er lavet til elever i 7.-9. klasse og det giver eleverne en forståelse af klimaforandringernes konsekvenser for børn og unges liv og fremtid. Materialet tager udgangspunkt i Verdensmålene og styrker elevernes demokratiske medborgerskab og handlekompetence.

Naturens Uge

Hvert år i uge 36 holder Friluftsrådet og Danmarks Naturfredningsforening Naturens Uge, som er de årlige mærkedage for naturoplevelser. I 2022 var temaet Naturen tæt på dig og mere end 67.000 børn og voksne var med, da vi fejrede naturen med mere end 360 arrangementer fordelt i hele Danmark. Derudover var 138.000 børn fra skoler og dagtilbud ude i naturen i løbet af Naturens Uge 2022.

Partnerskab om Uddannelse for Bæredygtig Udvikling

I 2022 deltog Friluftsrådet i det store partnerskab, hvor 80 organisationer gik sammen for at se på, hvordan vi kan styrke uddannelse for bæredygtig udvikling (UBU). Friluftsrådet sad med i partnerskaber for daginstitutioner, grundskoler og gymnasier og bidrog til den fælles rapport, der blev overrakt til daværende undervisningsminister Pernille Rosenkrantz Theil den 16. september 2022.

Friluftsrådet satte i partnerskaberne fokus på bl.a. sammenhængen mellem børns naturoplevelser og naturrelationer og uddannelse i bæredygtighed. Styregruppen for partnerskabet arbejder videre med fondsansøgninger og kontakt til regeringen om det videre arbejde. Vi forventer, at der i 2023 opstår nye initiativer og samarbejder på baggrund af arbejdet og det brede partnerskab.

Lokale Friluftsråd: Flere medlemmer skal være med lokalt

Processen med at udvikle de lokale friluftsråd, så den bliver mere åben og inviterer flere ind, er stadig i gang. I 2022 har der især været fokus på at synliggøre over for medlemsorganisationerne, hvilke muligheder der er for at være med lokalt.

Over 200 frivillige arbejder i de 23 lokale friluftsråd for at udvikle friluftsliv i landets 98 kommuner. Og forhåbentlig vil der de kommende år komme endnu flere til. De lokale friluftsråd giver mulighed for, at man udover at stille op til bestyrelsen også kan være med i en temagrube, der arbejder med et mere afgrænset emne eller projekt. Det er et af de tiltag, som skal gøre det interessant for flere at være engageret lokalt.

God energi i processen

Friluftsrådet har i 2022 særligt arbejdet på at synliggøre mulighederne i det lokale arbejde for medlemsorganisationerne - i håb om at endnu flere forskellige medlemsorganisationer vil involvere sig i det lokale arbejde.

"De lokale friluftsråd skal fungere som små paraplyer i hele landet, og det kræver en bred repræsentation blandt vores medlemsorganisationer. Vi kan se, at der er flere nye, der deltager i årsmøderne i de lokale friluftsråd, så der er god energi i processen, men vi vil gerne have endnu flere med. Det at udvikle de lokale friluftsråd og bidrage til, at de kan gøre en endnu større forskel lokalt, er et fantastisk potentiale," siger Annesofie Bjerre, formand for Friluftsrådet.

Ved at deltage i de lokale friluftsråd kan medlemsorganisationerne blandt andet få indflydelse på politiske processer i kommunerne og deltage i arbejdet for at synliggøre friluftslivets interesser på lokalt plan.

DET FÅR DIN ORGANISATION UD AF AT VÆRE MED

- Netværk og politisk indflydelse i kommunerne og Naturstyrelsen. De lokale friluftsråd er høringsberettigede og bl.a. repræsenteret i de Grønne Råd, nationalparkråd, skovråd, vandråd, naturnationalparknetværk mv.
- Flere samarbejdsmuligheder, videndeling og inspiration
- Et socialt fællesskab, der har det sjovt sammen
- At din sag eller dit projekt kan blive båret frem. Som frivillig forventes det dog, at du repræsenterer det samlede friluftslivs interesser.



”Naturen er det vigtigste for mennesket i fremtiden. Naturen kan redde vores fysiske og mentale sundhed, og hvis vi skal redde kloden, skal vi ud i naturen og få en forståelse for, hvordan vi bliver bedre til at passe på den. Det kan man være med til som frivillig i Friluftsrådet.”

Flemming Sørensen – om hvorfor man skal blive en del af Friluftsrådets lokale arbejde

Flemming arbejder for, at flere danskere kommer ud i naturen

Flemming Sørensen har de sidste to år været aktiv i det lokale friluftsråd på Bornholm. Det er en stor gevinst for ham at møde andre frivillige med forskellige interesser for natur og friluftsliv.

Friluftsrådet har 23 lokale friluftsråd, hvor 200 frivillige arbejder for at friluftslivet har de bedste muligheder i landets 98 kommuner. Flemming er en af dem, og han er drevet af at sætte fokus på, hvor vigtig naturen er for danskernes fysiske og mentale sundhed.

Til dagligt er Flemming ansat i DGI, og det var da også de faglige interesser fra jobbet, som fik ham til at engagere sig i Friluftsrådets lokale arbejde.

Hvorfor har du valgt at blive frivillig i Friluftsrådet?

”Jeg vil gerne være med til at bane vejen for at flere kommer ud i naturen. Derfor er det vigtigt, at vi har god

adgang til naturen, og det er jo en mærkesag for Friluftsrådet. Som medlem af Friluftsrådet Bornholm får jeg et netværk, hvor jeg kan være med til at påvirke politikerne til at investere i flere faciliteter, som åbner naturen for befolkningen,” fortæller Flemming.

Jeg bliver klogere

Flemming er meget bevidst om balancen mellem benyttelse og beskyttelse og ifølge ham selv, får han en dybere respekt og en større naturforståelse ved at være frivillig i Friluftsrådet.

Hvad giver det dig at være frivillig i Friluftsrådet?

”Som frivillig i Friluftsrådet får man en netværksindsigt til andre organisationer og lærer, at vi bruger naturen på mange måder. Jeg synes, at det giver en større rummelighed, og den forståelse er der brug for, når flere kommer ud i naturen, siger Flemming”

Flemming meldte sig ind i bestyrelsen hos Friluftsrådet Bornholm efter at have deltaget i et par årsmøder og sommermøder.

Nye tilbud skal styrke Danske Naturparker

Siden 2019 har Friluftsrådet været i gang med et udviklingsprojekt for Danske Naturparker. Projektet er nu snart ved vejs ende og har blandt andet styrket de lokale tilbud i naturparkerne gennem udbredelse af fire forskellige koncepter.

Styrken ved Danske Naturparker er, at det er mere end summen af de enkelte parker. Det er et samlende brand, som kan øge synligheden og skabe synergi mellem naturparkerne, og det er et fagligt fællesskab, hvor parkejerne kan dele erfaringer og viden.

Siden mærkningsordningens fødsel er der blevet udviklet mange tiltag og afprøvet koncepter i naturparkerne. Et udviklingsprojekt, som har været i gang siden 2019, handler blandt andet om at udbrede fire afprøvede koncepter for aktiviteter i naturparkerne. Koncepterne var i forvejen udviklet og afprøvet – enten som pilotprojekter i naturparkerne eller i anden sammenhæng.

Udviklingsprojektet for Danske Naturparker afsluttes medio 2023 og er støttet af Nordea-fonden.

Unge naturparkambassadører

Unge Naturparkambassadører er et undervisningsforløb, der har til formål at øge elevernes kendskab til deres lokale naturpark, og som kan demonstrere, hvordan naturparken kunne være en ressource i undervisningen i grundskolen. I alt er der blevet lavet samarbejdsaftaler med 36 skoler i de syv naturparker, der arbejder med konceptet. 600 elever har deltaget i forløbet i 2021 og 2022.

Lokale guider

Konceptet går ud på at inddrage lokale aktører, f.eks. lokalhistoriske ildsjæle, naturentusiaster, foreningsaktive borgere eller andre interesserede. De lokale guider kompetenceudvikles til at formidle netop deres specielle interesseområder som guider i naturparken og agere som aktive ambassadører for naturparkerne generelt. Der er i 2021 og 2022 blevet afholdt 1.000 guidede ture i de ni naturparker, der har uddannet guider, og 17.000 deltagere har været med på turene.

Spring ud i naturen

I Spring Ud i Naturen får små børn styrket deres viden om naturen samtidig med, at deres motorik og sanser styrkes. Som en del af konceptet afholdes der kurser for pædagoger og dagplejere i, hvordan de kan bruge naturparken til aktiviteter for 0-6-årige, og de får udleveret pakker med inspirationsmateriale og aktivitetsforslag. Der har været afholdt 34 dialogmøder med pædagoger og dagplejere fra lokalområderne i de fem naturparker, der har deltaget. I alt har 890 børn deltaget i 52 Spring Ud i Naturen-aktiviteter i parkerne.

Vild Mad

Vild Mad-konceptet har til formål at give danskerne bedre forståelse for at samle og spise råvarer fra naturen, blandt andet i Danske Naturparker. Her formidles naturparkernes spiselige natur gennem en Vild Mad-app og andet formidlingsmateriale. Derudover er der holdt kurser for naturparkernes ansatte og frivillige, som bliver klædt på til at holde arrangementer, hvor man samler, spiser og tilbereder råvarer fra naturen. Der har været afholdt 151 Vild mad-aktiviteter i de syv naturparker, der har arbejdet med konceptet, hvor i alt 4.500 personer har deltaget.

FLERE PARKKONCEPTER VINDER FREM

Nationalparker, naturnationalparker, geoparker, biosfæreområder, marine naturnationalparker og så videre. Der er efterhånden mange forskellige parkkoncepter i spil på det danske landkort, og i mange tilfælde er der overlap mellem områderne. I det samme område omkring Nissum Fjord, finder man for eksempel både Naturpark Nissum Fjord, Geopark Vestjylland og Naturnationalpark Husby Klitplantage.

Det er en udvikling, som kan skabe udfordringer i forhold til kommunikationen af Danske Naturparker og behov for koordinering mellem de forskellige parktyper.





Der skal være god adgang til naturen i hele landet

Friluftsrådet har i løbet af 2022 arbejdet for at skabe bedre adgang til naturen på flere forskellige fronter. En ny adgangspolitik blev vedtaget på generalforsamlingen i 2022, der er givet indspil til lovgennemgangen på naturområdet, og kampagnen Gå Nye Veje bidrager til at fjerne fysiske barrierer i hele landet.

I 2021 iværksatte Miljøministeriet en lovgennemgang, som blandt andet skal undersøge, hvordan reglerne for færdsel og ophold i naturen kan forbedres. Lovgennemgangen var en del af den politiske aftale om en natur- og biodiversitetspakke. På baggrund af input fra medlemsorganisationerne formulerede Friluftsrådet fem forslag til, hvordan adgangen til naturen kunne forbedres, som blev videre givet til ministeriet:

1. Bedre forhold for organiserede brugergrupper
2. Forbedret adgang i private skove
3. Bedre beskyttelse af veje og stier
4. Bedre muligheder for at færdes i det åbne land
5. Udvidelse af ridendes rettigheder

Efter folketingsvalget har Miljøministeriet meddelt, at arbejdet med lovgennemgangen erstattes af arbejdet med en ny natur- og biodiversitetslov. Friluftsrådet håber, at arbejdet med at skabe bedre adgang til naturen og enklere regler også videreføres i dette arbejde.

Der skal være god adgang til naturen i hele landet – fortsat

Gå Nye Veje

I 2022 har naturgæster sendt ca. 700 opsatte skilte, hegn og andre afspærringer til vurdering gennem kampagnen Gå Nye Veje, som Friluftsrådet har lanceret i efteråret 2021 for at sætte fokus på ulovlige barrierer i naturen. 542 af barriererne er i løbet af året blevet sendt videre til myndighederne, og 76 barrierer er blevet fjernet.

I løbet af året har der været stort fokus på at gøre opmærksom på kampagnen på de sociale medier, over for pressen, Friluftsrådets medlemsorganisationer og lokale Friluftsråd i hele landet. Således har bl.a. TV2 News berettet om kampagnen, og Friluftsrådet har oplyst om kampagnen på bl.a. Naturmødet, Idrætsmødet, DGI's Landsstævne, FDF's Landslejr, Spejdernes Lejr, Danmarks Outdoor Festival samt på fællesmøder og årsmøder i de 23 lokale Friluftsråd.

6 principper fra Friluftsrådets Adgangspolitik

1. Naturen skal være åben og tilgængelig: Naturen skal være åben og tilgængelig for hele befolkningen, så alle kan få glæde af at færdes og opholde sig i naturen.

2. God adgang til naturen i hele landet: Naturen skal være for hele befolkningen. Alle borgere skal have god adgang til naturen uanset, hvor i landet de bor.

3. Særligt hensyn til borgere, som ikke har optimale vilkår: Der skal være et særligt fokus på at understøtte mulighederne for at færdes i naturen for de grupper af borgere, som ikke har optimale vilkår.

4. Mere og bedre adgang til eksisterende og ny natur: Der skal skabes yderligere og bedre adgang til eksisterende naturarealer. Ved udlæg af nye naturarealer skal offentligheden i videst muligt omfang sikres øgede muligheder for at færdes og opholde sig i den danske natur.

5. Enkle love og regler for at færdes og opholde sig i naturen: Love og regler for at færdes og opholde sig i naturen skal gøres mere enkle og lette at forstå for alle.

6. Rekreativ brug af naturen bør være gratis for alle: Friluftsliv skal være for alle uanset økonomisk formåen. Derfor bør rekreativ brug af naturen i udgangspunktet være gratis.



Ny strategi for udlodningsmidler skal øge effekten af støtten

I 2022 blev en ny uddelingsstrategi vedtaget af Friluftsrådet, og temaerne Fysiske rammer for friluftsliv, Vandfriluftsliv og Børn og unges friluftsliv introduceret. Temaerne er valgt på baggrund af en vurdering af, hvor der aktuelt kan opnås de største samfundsmæssige gevinster.

Der er i 2022 bevilget i alt 71 millioner kroner til 725 projekter, der forbedrer befolkningens muligheder for friluftsliv og naturforståelse. Det er næsten dobbelt så meget som året før, hvor der blev uddelt 35 millioner kroner til 390 projekter.

Tilskud til projekter

71%

Der er givet tilskud til 725 ud af i alt 1.010 behandlede ansøgninger, svarende til at 71% af ansøgningerne blev imødekommet.

69%

Bevillingerne fordeler sig på i alt 91 kommuner. Cirka 69% af bevillingerne er givet til foreninger og organisationer.

Driftstilskud

Der er i 2022 uddelt i alt 19,4 millioner kroner i driftstilskud til 22 landsdækkende natur- og friluftorganisationer.

Tre temaer for projekter

I 2022 blev det besluttet, at Friluftsrådet fremover vil støtte lokale projekter inden for tre temaer:

- **Fysiske rammer for friluftsliv:** Man kan søge tilskud til projekter, der skaber bedre fysiske rammer for friluftsliv, så flere kommer ud og oplever naturen. Det kan for eksempel være shelterpladser, bålhytter, fugletårne eller faciliteter, der imødekommer personer med handicap eller andre særlige behov. Det kan også være friluftsudstyr til udlån, stier og andre fysiske tiltag, som forbedrer adgangen til naturområder.
- **Vandfriluftsliv:** Man kan søge tilskud til projekter, der skaber bedre muligheder for at dyrke friluftsliv på og ved vandet. Det kan for eksempel være faciliteter, som understøtter friluftaktiviteter eller skaber bedre adgang til vandet. Det kan også være udstyr til vandaktiviteter eller formidling af naturen under vandoverfladen.
- **Børn og unges friluftsliv:** Man kan søge tilskud til projekter, der fremmer børn og unges friluftsliv eller øger deres naturforståelse. Det kan eksempelvis være etablering af skolehaver, udstyr og faciliteter som understøtter friluftsliv og naturforståelse, eller lokale læringsforløb der gør det nemmere at flytte undervisningen ud i det fri.

Derudover kan der søges om tilskud til nationale udviklingsprojekter, der bidrager til at udvikle og fremme friluftslivet på nationalt niveau.

Nye tiltag forbedrer ansøgningsproces

Der er også lang en række udviklings tiltag i gang i tilskudsadministrationen. Som noget nyt er der blevet afholdt webinarer op til ansøgningsfristerne, og det har været populært blandt ansøgerne. Der er blevet udviklet nye formater, der skal inspirere ansøgerne til at lave projekter, blandt andet et inspirationskatalog om saunaer, og flere er på vej. Derudover er der også blevet lavet en brugerundersøgelse, som spørger ind til ansøgernes oplevelse med at søge om tilskud. Denne skal klæde administrationen på til at gøre det endnu mere enkelt og inspirerende at søge om tilskud til projekter fra Udlodningsmidler til Friluftsliv.



"Bestyrelsesmedlem Helle Stuart, Friluftsrådet, bød 8. november velkommen til det første møde i Naturfrisk Netværk. Ved mødet fortalte Ritt Bjerregaard og Christine Antorini om deres bog 'Vandrelyst'."



Naturfriske Fællesskaber

Med projektet Naturfriske Fællesskaber sætter Friluftsrådet sammen med Sund By Netværket fokus på naturens potentialer for folkesundheden.

Hvordan kan friluftsliv og naturoplevelser i meningsgivende fællesskaber bidrage til folkesundheden? Det spørgsmål står i centrum for projektet Naturfriske Fællesskaber, som Friluftsrådet lancerede i efteråret 2021 i samarbejde med Sund By Netværket, der er netværksorganisation for 52 kommuner.

Projektet, der løber frem til efteråret 2023, har som mål at hjælpe kommuner og friluftsgenerationer med at lave udendørs, fællesskabende aktiviteter, der øger deltagernes mentale og fysiske sundhed. Udgangspunktet tages i dokumenteret viden om, at friluftsgenerationer bidrager til øget sundhed.

I løbet af 2022 har projektet samlet otte kommuner: København, Fredensborg, Varde, Tårnby, Aarhus, Odense, Helsingør og Skanderborg. Gennem afholdelse af tre workshops har projektet bidraget til lokal kapacitetsopbygning i de deltagende kommuner i forhold til værdiskabende folkesundhedsindsatser med natur og friluftsliv. Og projektet har styrket den nationale kapacitetsopbygning på området. Dette blandt andet ved at etablere et nyt Naturfrisk Netværk for forskere, politikere, ledere m.fl., der

arbejder med natur og sundhed, som mødtes første gang i efteråret, og ved at udvikle Temagruppen for Natur, Udeliv og Sundhed for praktikere på feltet, der mødtes en gang i 2022.

I 2023 er der planlagt yderligere tre workshops for kommuner, fire møder i Naturfrisk Netværk og en række møder i Temagruppen for Natur, Udeliv og Sundhed. Projektet afsluttes med en konference i efteråret.



"Der er noget ved at gå udenfor stierne, der er interessant. Man bliver udfordret på balancen", siger Laura Albeck Ibsen fra Helsingør Kommune, der sammen med kollegierne Christian Dürr Henriksen og Trine Hagelskjær Pedersen (fra højre) og deltog i en workshop med fokus på natursteder og deres mangeartede kvaliteter, der både taler til vores hjerner og til vores kroppe.

Flere skal opleve naturen i mørket

Når mørket falder på, åbner en ny verden af oplevelser sig. Projektet Nat i Naturen inviterede i 2022 danskerne til at udforske nattens natur.

Stjernerigter, bålhygge og overnatning i hængekøje, telt eller shelter. Der er mange muligheder for at opleve naturen om natten. Alligevel er der mange, der aldrig været i naturen om natten. Ifølge en undersøgelse foretaget af YouGov for Friluftsrådet har 68 procent af danske børn mellem 2 og 15 år aldrig prøvet at sove ude, 41 procent af dem har ikke set stjernehimlen, og hver tredje har aldrig været med til at lave et bål.

Det vil projektet Nat i Naturen af Friluftsrådet, Danmarks Naturfredningsforening, Det Danske Spejderkorps, Ungdomsringen og Naturstyrelsen gerne ændre på.

Arrangementer over hele landet

I 2022 deltog omkring 18.000 danskere i Nat i Naturen, og også i år inviteres lokale foreninger til at stå for arrangementer rundt om i hele landet. Arrangementerne kan være store eller små, vare hele natten eller blot et par timer om aftenen. Det vigtige er, at arrangementerne bidrager til at åbne befolkningens øjne for de unikke naturmæssige og menneskelige oplevelser, der ligger gemt i natten.

I 2023 inviterer organisationerne bag projektet igen danskerne ud i naturen til en nat fyldt med et væld af lokale aktiviteter den 2.-3. september 2023.

GODE EKSEMPLER PÅ NATUROPLEVELSER I MØRKET

Der blev afholdt Nat i Naturen-arrangementer over hele landet, som demonstrerede de mange forskellige aktiviteter, man kan lave i naturen om natten.

- Natsejlsads med stjernebig
- Rollespil i mørket
- Snorkeldykning om natten
- Mørkevandring i naturen med kulturhistoriske fortællinger
- Skoleforløb, hvor elever lærer om og oplever havets dyreliv i mørket
- Vandreture om natten med formidling af den lokale natur og kulturhistorie
- Cykelture i mørket med historiefortælling, mad over bål og overnatning i det fri
- Fugleobservationer om natten

Medlemmer af Friluftsrådet 2022

A-MEDLEMMER

4H
Biologiforbundet
BL - Danmarks Almene Boliger
BUPL, Børne og Ungdomspædagoger-
nes Landsforbund
Cyklistforbundet
Danhostel Danmarks Vandrerhjem
Danmarks civile Hundeførerforening
Danmarks Cykle Union
Danmarks Fritidssejler Union
Danmarks Idrætsforbund
Danmarks Jægerforbund
Danmarks Kulturarvs Forening
Danmarks Skiforbund
Danmarks Sportsfiskerforbund
Dansk Amatørfiskerforening
Dansk Autocamper Forening
Dansk Automobil Sports Union
Dansk Cykelturisme
Dansk Disc Golf Union
Dansk Faldskærms Union
Dansk Falkejagt Klub
Dansk Firmaidrætsforbund
Dansk Forening for Rosport
Dansk Friluftsliv
Dansk Fritidsfiskerforbund
Dansk Golf Union
Dansk Hanggliding og
Paragliding Union
Dansk Islandshesteforening
Dansk Kano og Kajak Forbund
Dansk Krolf Union
Dansk Land-Rover Klub
Dansk Oplysnings Forbund
Dansk Orienterings-Forbund
Dansk Ornitologisk Forening
Dansk Ride Forbund
Dansk Sejlunion

Surf & SUP Danmark
Dansk Svæveflyver Union
Dansk Ungdoms Fællesråd
Dansk Vandrelaug
Danske Baptisters Spejderkorps
De Studerendes Vandrekлуб
DGI
Danske Naturister
Danske Tursejlere
De Grønne Pigespejdere
De Gule Spejdere
Det Danske Spejderkorps
DK-Camp
Dyrenes Beskyttelse
Frivilligt Dreng- og Pige- Forbund FDF
Folkeferie.dk
Haver til Maver
Haveselskabet
Havkajakroerne
KFUM-Spejderne i Danmark
Kolonihaveforbundet for Danmark
Kongelig Dansk Aeroklub
LandboUngdom
Landsforbundet DUI-Leg og Virke
Landsforeningen Bifrost
Landsforeningen Natur og Ungdom
Landsforeningen af
Ungdomsskoleledere
Modelflyvning Danmark
Miljøbevægelsen NOAH
Naturvejledning Danmark
Sct. Georgs Gilderne i Danmark
Træskibs Sammenslutningen
Ungdomsringen
Ungdomsskoleforeningen
Volleyball Danmark
WWF Verdensnaturfonden

B-MEDLEMMER

Danske Handicaporganisationer
Den Selvejende Institution Havhøst
Fiskeringen
Fonden for Randers Regnskov
Fugleværnsfonden
Hold Danmark Rent
Landsforeningen Praktisk Økologi
Outdoor Institute
Park- og Naturforvalterne
Nationalpark Skjoldungernes Land
Ringkøbing-Skjern Museum
Sagnlandet Lejre
Sammenslutningen af Danske
Småøer
Husmoderferie
(udmeldt pr. 31/12-2022)
Foreningen Lydum Mølle
(udmeldt pr. 31/12-2022)
DSL Danske Skov- og
Landskabsingeniører
(udmeldt pr. 31/12-2022)

Formænd i de lokale friluftsråd 2022

Vendsyssel

Thomas Elgaard Jensen, Danske Baptisters Spejderkorps

Nordvest

Hans Chr. Mikkelsen, Danmarks Jægerforbund

Himmerland-Aalborg

Karin Winther, Naturvejledning Danmark

Mette Artleth, Det Danske Spejderkorps

Limfjordsyd

Anni Juhl Jørgensen, Det Danske Spejderkorps

Østjylland

Eske Thøgersen, Natur og Ungdom

Midtvestjylland

Benny Pedersen, Danmarks civile Hundeførerforening

Søhøjlandet

Jan Karnøe, Danmarks Sportsfiskerforbund

Århus

Bugt Jens Peter Schou Nielsen, Danmarks Idræts-Forbund

Sydvestjylland

Hanne Voetmann, Det Danske Spejderkorps

Trekantområdet

Karl Aage Dahl, Sct. Georgsgilderne i Danmark

Sønderjylland Øst

Arne Bondo-Andersen, Naturvejledning Danmark

Fyn-nord

Per Arne Simonsen, KFUM-Spejderne i Danmark

Sydfyn

Michael Martin Jensen, Miljøorganisationen NOAH

Nordvestsjælland

Holger Christensen, Danmarks Jægerforbund

Roskilde

Lisbeth Maria Hansen, Dansk Islandshesteforening

Sydvestsjælland

Arne Kristensen, Dansk Orienterings-Forbund

Østsjælland

Aksel Leck Larsen, Dansk Kano og Kajak Forbund

Storstrøm

John Knudsen, Dansk Forening for Rosport

Nordsjælland

Poul Erik Pedersen, Det Danske Spejderkorps

Storkøbenhavn Nord

Gunnar Brüsch, Det Danske Spejderkorps

Storkøbenhavn Vest

Niels Egeberg, KFUM-Spejderne i Danmark

København

Martin Machado, DGI

Bornholm

Ingrid Tolstrup, Ungdomsringen

FRILUFTSRÅDETS REPRÆSENTATIONER

På friluftsradet.dk/repraesentationer kan du finde en liste over de politiske udvalg, råd, netværk og rådgivende organer inden for miljø og friluftsliv, som Friluftsrådet er repræsenteret i.



Friluftsrådet

Friluftsrådet
Scandiagade 13 · 2450 København SV
Tlf. +45 33 79 00 79 · fr@friluftsradet.dk
www.friluftsradet.dk

